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Újvidék impozáns tüntetésre készül a béke és a
demokrácia mellett.

A deaiokrácie. rohanó lépések
kel halad végig Európán. Elha
lad a tétovázóak ós kishitück 
mellett és leliporja az útjában 
aliókat. Haladását emberi hata 
io:n, emberi önkény többé fel 
nem tartóztathatja. A társadalmi 
haladás természeti törvényeinek 
senki ellene nem szegülhet.

A mai szörnyű öldöklés meg 
szüntetéséhez, a világbéke meg
teremtéséhez csak a demokrácián 
át vezet az ut. S minden de
mokratikus fejlődés előfeltétele 
az általános, egyenlő és titkos 
választójog.

Az országos küzdelemből Új
vidéknek is ki kell vennie a maga 
részéi.

Újvidék legyen méltó önma
gához, ezen város önérzetes pol
gárságának muHjáhor, amidőn a 
demokráciáért küzdők fábo.ában 
a harcolók sorába lép.

S most, hogy Újvidék törvény- 
hatósági bizottsága, a népjogok 
kormányának újvidéki főispánját, 
ha a háború miatt nem is oly 
pompázó ünnepélyességgel, ban
dériummal, mozsárdurogtatással, 
két nap, két éjjel tartó dáridóvai, 
ökörsütéssel, fehér ruhás lányok
kal várja, cmint a hogy a föis- 
páni beiktatások a múltban vég
bementek, annál több lelke
sedéssel, előlegezett bizalommal 
és szeretettel ülteti a főispáni 
székbe, — ragadja meg ez az 
alkalmat, a diadalmas demokrá
cia ezen örvendetes essin 
arra, hogy ország és világ 
hitvallást t.’gyen a béke és 

■ t á t t  i melleit.
Polgárok és munkások, 

tiek szavát soha n en  \ 
számba a bűnös kormányz 
talmak, az erő öntudatai 
történelmi idők félelmes kői 
Ságéval fognak tüntetni a 
és a demokrácia mellett.

Az utcára kitóduló e i r 
ezrek: munkások és pol 
nicga-.nyian köveiéi a né 
dóknak, fogják kifejezni 
hatalmas erőt, vérré lett 
győződést, elszánt akaratot, 
K! a i;1 a jogtalan polgáréi 
kébetn szur’nyad és mind 
szent ügyhöz méltó komol 
gat jusson kifejezésre: bék 
Jogot követelünk.

A habozok, a Idshitüek, i 
ok az elámítottak és az i 

2 k ,nulfg fogják érteni 
V?? 8l'ban is fekmelő SUnk jelentőségét.

üledéken két órás általános munkaszünet lesz.
A meggyőződés nélküli nép- 

szédités kora elmúlt. A negyedik 
évbe lépő hábo u véres szenve
dése tűzzel és vérrel irta lelkűnkbe 
uj törvényeit és mi békét, uj 
parlamentet, uj közéletet aka
runk, teljes és friss, és szabad 
megújhodást, hogy fiaink élete 
ne legyen olyan keserves, kál 
váriás: mint a mienk.

Ennek a dokumentálása lesz a 
mi a ke'ónk, mert rém  akarjuk 
tovább tűrni, hogy a régi rend 
tovább űzze a szavakkal való 
játékát.

A mi tüntetésünk legyen Új
vidék polgárságának hamisítatlan 
aharata.

Tüntetés a béke és 
dem okrácia m ellett.

Újvidék polgárai és munkásai 
egyetértő elhatárolással, szív szív 
mellett csü törtökön  délelőtt csen
des, békés és imponáló tömegben 
akar kijönni az u tcára, hagy ki
fejezésre juttassa, miszerint a város 
polgársága és munkássága tűrhetet
len és áldorairakész szilárdsággal 
követeli az általános, egyenlő és n 
nőkre kiterjedő választójog rögtöni 
megva'.ósitását. Tiltakozik minden 
osztály , nemi , vagy nemzetiségi 
jogfosztást terek vésnek még gon
dolata ellen is. A tudomány érvei 
é» a gyakorlati tapasztalat tanulsá
gai alapján szilárd a meggyőződése, 
hogy a jogkitt rjesztés nevelő ís 
békítő hatása az ország széthúzó 
és sorvadó erőit befelé hatalmas 
iendüiéíbcn, kifele pedig imponá
lóan egységes kultúrában fogja 
össcefog'alni.

Csütörtök delelő.t 10 órakor 
lesz Jakubffy  Gyulának, a népjo
gok főispánjának beiktatása.

Ezt az alkalmat ragadja meg Új
vidék dolgozó népe, hogy az uj 
idők parancsszavára a főispán előtt 
megjelenve, vele közölje és min
denki m ással megértesse, hogy 
Újvidék dolgozó népe a békéért és 
a népjogokért harcolók sorában áll.

Be akarjuk jelenteni az uj főis
pánnak és meg akarjuk értetni min
denki mással, hogy most a város 
szorgalmas és produktív iparos és 
kereskedő elemét a dolgor.ó mun
kásságot a háborúval és konok nyo
morúsággal egyaránt hősiesen küzdő
szellem i és kétkézl munkásait
illeti a szó és hogy ez a polgárság 
és ez a munkásság

áttő rhetc tlen  sorokban 
áll m ögötte mindaddig, míg a

demckréciának lelkes zászlóvivője, 
elöharcosa lesz.

Be akarja jelenteni Újvidék dol
gozó polgársága és munkássága, 
hogy legértékesebb kincsét: srere- 
tetét és bizalmát előlegezi és biz
tosítja a legmesszebbmenő, áldo
zatoktól. vissza nem riadó támo
gatásáról.

Két órai teljes 
m unkaszünet.

Újvidék polgársága a béke és
népjogokért folyó harca melletti
elszánt kitartásának bizonyítására

csütörtök  délelőtt 10—12 
ó ra  között általános mun- 
k aszünetet tart.

Ne legyen egyetlen munkáskéz, 
amely e két óra alait munkáját be 
nem szüntetné. A két órás áftalá- 
r-OS munkaszüoet fejezze ki Újvi
dék polgárságának és m unkás
ságának egyöntetű állásfoglalását

a héke és a dem okrácia
mellett.

P olgárok! M unkások !
Csütörtök délelőtt 10—12 szü

neteljen minden munka, legyen 
zárva  minden üzlet, minden h i
vatal, minden vállalat, iroda, 
gyár, műhely, üzem, tüntessen 
ezzel Újvidék társadalma a kéke 
és demokrácia melleit.

A választójogi biok elnöksége a 
kormányt támogató összes pártok 
nevében arra kért a z üzlettulaj
donosokat, hivatal főnököket és 
vá lla la tok vezetőit., hogy magúk 
is jelenjenek meg a béke és de
mokrácia melletti méltóságteljes
nek Ígérkező tüntetésen és te
gyék lehetővé, hogy hivatalno
kaik, alkalm azottaik és munká
saik Is tömegesen vehessenek 
azon részt.

A szociáfdem okrat^párt 
kiáltványa.

A szociáldemokrata párt tegnapi 
impozáns népgyülésén, amelyről kü
lön cikkben számolunk be, Jócsák 
Kálmánnak, a szociáldcmokratapárt 
elnökének javaslátára a népgyülés a 
következő határozatot hozta : 

HATÁROZAT.
A világháború közvetlen tapasz

talatai s az orosz forradalom tanul
ságai Magyarország megértő koronás 
királyát — anexio és hadikárpótlás nél
küli békére való hajlandóságának ki
nyilatkoztatása mellett arra bírták, 
hogy gróf Tisza István Magyarország 
volt miniszterelnökét a választójogi 
reform és szociálpolitikai reformokat

tárgyaló törvényjavaslatok beterjesz
tésére hívja fel.

A korona álláspontjának képvi
seletét Tisza István — annak reá és jun
ker társaira való radikális voltánál 
fogva - nem vállalta s áll többsé
gével együtt ellenzékbe ment azzal a 
kifejezett szándékkal, hogy a válasz
tási jogtervezet és az Eszterházy kor
mány által vállalt reformját meghiú
sítja.

Ezen népellenes célja elérésére 
Tisza pártja országosan szervezkedik 
és a törvényhatóságoknak a lakósság 
kissebbségét képviselő munkapárti 
többségeit is a reakció szolgálatába 
állítja s ezzel közvetve a háború be
fejezését is hátráltatja.

A reakció ezen megmozdulásával 
s ;emben állást kell foglalni a lakós
ság többségét magában foglaló de
mokrácia táborának s minden alkal
mat meg kell ragadni annak a bizo
nyítására, hogy a parlamenti jelenlegi 
többsége az ország lakóssága nagy 
tömegének felfogását nem tükrözted 
vissza, mert ebben az országban a 
népek millióinak a háború harmadik 
évében csak két óhaja van s ez a 
béke és demokrácia.

A népgyülés ezen kívánsága mel
lett a választójogos kormány főispán
jának beiktatása alkalmából is demon
strálni kíván, ezért a következőket 
határozza el:

1) a főispán megérkezése alkal
mával a munkásság tömeges megje
lenésével üdvözli s a munkásérdekek 
védelmére figyelmezteti,

2) a beiktató közgyűlésen a mun
kásságot küldöttségileg képviselteti,

3) a beiktatás után nagy küldött
séget meneszt a főispánhoz a mun
kásság álláspontjának körvonalozása 
és annak a dokumentálása végett, 
hogy a közügyek intézéséből részt 
kivan a munkásságnak,

4) a munkáság határozott béke 
óhaja, s a választójogi biok és a 
kormány közötti tárgyalás alapján 
megállapított minimális választójogi 
reform mellett elszántsága dokumen
tálására, a főispáni installáció julius 
26-án d. e. 10-12 óra közötti idejére

általános munkaszUnetct 
hirdet s felhívja a város munkásait, 
mindennemű és rangú alkalmazottait, 
hogy a jelzett időben a munkát szün
tessék be és a küldöttségben való 
részvétel végeit 26-án d. e. 10 órakor 
gyülekezzenek a városházán, ahol a 
továbbiakról a rendezőség ad értesítést.

5) a város békét és demokratikus 
reformokat óhajtó polgárságát a de
monstrációban részvételre kéri fel.

A főispán rtiegérkczésc.
Jakabfjy  Gyula főispán szerdán 

délután 6 'órakor hajón érkezik Új
vidékié. A kormány is, de különö
sen a főispán minden Ünnepélyes 
fogadtatás mellőzését kérte. A há
ború vérzivataros napjaiban, de a 
mai demokratikus rendszerbe nem 
is illik bele semmiféle ünnepség 
és így csak a legnagyobb megelé
gedéssel és elégtétellel üdvözölhet
jük a kormány és a főispán ezen 
dicséretes elhatározását. De ez nem



j u l i i i s  2 k
2  o l d - -

aitvr*v"v.-!?:iRfttM ruZZZ.': wittf.HGJHiBSWM!'' *WbUW**Mwra^BWMMiw*w»"

zárja ki, hogy Újvidék polgársága 
és m unkássága töm egesen meg 
ne jelenjen a hajóállom áson, hogy 
Jakabffy Gyula főispánt, aki szerda 
délután 6 órákor érkezik elsőbben 
Újvidékre, a legszeretetteijeseb- 
ben fogadjuk és megjelenésünkkel 
is dokumentáljuk, hogy Újvidék 
polgársága és munkássága a leg- 
szivélyesebb Isten hozottal fo 
gadja.

Legyünk tehát a hajóállomá
son és a főispán felé harsogó éljen- 
kiáltásunk hirdesse, hogy Újvidék 
dolgozó r.épe köszönti 2 népjogok 
főispáuját.

A hatalmas arányúnak Ígérkező 
fogadtatás és a csütörtöki két órai 
általános munkabeszüntetés le
gyen méltó a magasztos célokhoz 
és ügyeljen mindegyikünk arra, ne
hogy a fenségesnek éj méltóság-
telj esnek ígérkező ünnepséget bár-
ml is m egza var ha se. a .

A n«rm"odavaló ekmekei a csat
ta ^ á :; tói távol ktll tartani é.' min*
denk 1 őrködjék a legteljesebb
rendre. Mutassuk meg, hogy ami*
kor Ujv idék dolgozó népe ii.tne-
pcl, esc:tlcges ílnneprontók mu akája
kudítreot kell, hogy valljon.

A polgőrm cster Ujv Idék
piílgárságálioir.

Prof urna Bála polgármester felkért 
bennünket, hogy r;. Újvidéki Hír
lap  nagy nyilvánossága utján tol
mácsoljuk azt a kérését, hogy

a szerdón délután 6 ó rakor 
hajón Újvidékre érVeső 
főispán fogadtatására 
polgárság m ennél töm ege
sebb szám ban jelenjen  meg 
a hajóállom áson, 

szintúgy felkéri a polgárságot, ható
ságokat, egyesületeket, vállalatok?!, 
hogy

a csütörtök  dé . !ő lí9ó rakor j
a beltéri róm ai kathoiikus j
tem plom ban foríantió ün
nepi istentiszteleten nagy 
szám ban vegyen résst.
A főispánt a hajóállomáson Pro- 

fntna Béla polgármesv.r üdvözli az 
ö-szpolgárság nevében.

A választójogi biok
Újvidék polgárságához.

Az újvidéki választójogi biok a 
maga nevében is kéri a polgárságot, 
hogy a demokrácia ezen magasztos 
ünnepén, a lent megjelölt időpon
tokban: a főispán fogadtatásánál ér. 
a csütörtöki is1ectÍ3*teletcn és dísz- 
közgyűlésen tömegesen vegyen részt. 
Újvidék polgársága bizonyosan nem 

fog kitérni a kérés c'ől.
A függetlenségi párt j
tisztelgése.

A*, újvidéki függetlenségi ét 
48-as párt elnöksége a polgá mesíer 
és a választójogi b:ok hnb kére.mét 
a maga részéröl is a. legnyomaté 
kosabban megismétli. E u.nkix lil 
felkéri mindazokat, okik a fUg 
petlensézl pgrtho - tartozóknak 
váltják magukat, hogy csütörtök 
délelőtt egynegyed 10 órakor a 
diszkó gyűlésen való részvétel 
és a főispánnál való tisztelgés 
céljából az Újvidéki Hírlap 
szerkesztőségében jelenjenek nteg.

A tanítói; ftteheztetc . i
Az egyházközségek vezetői arr:< 

kérik lapunk utján a népiskolai 
tanítókat és tanítónőket, hogy ma, 
kedden délután 4 órakor a beltéri

római kathoiikus elemi iskolában 
tartandó értekezleten jelenjenek 
meg.

Küldöttségek tisztelgése.
Ezideig 104 küldöttség jelentette 

be, hogy tisztelegni kivan a fő
ispánnál. Ez ügyben hétfőn délután 
3 órakor Profuma Béla polgármester 
elnöklete mellett értekezlet volt, 
amelyen a küldöttségek csoportosí
tását és sorrendjét állapították meg.

A küldöttségek sorrendjét vég
legesen még nem állapították n.eg, 
egyelőn* azok a csoportok vaunak 
meg, mint keretek, amelyeken belül 
az egyes küldöttségek tömörülnek.

Eszerint I Papság, egyházközsé 
gek. II. Katonai képviseletek. 
Német kikötoparancsnokság.
Állami

bizottság kültagjai. VI Középiskolák. 
VII. Népiskolák. Vili. Közlekedési 
é? forgalmi közintézetek. IX. Vá
lasztójogi biok. X. Függetlenségi 
párt. XI. Sajtó. XII. Ipartesiület. 
XIII. Munkásbtztositás. XIV. Pénz
intézetek, biztosítótársaságok és 
egyéb közérdekű vállalatok. XV. 
Egyletek. XVI. A munkások monstre 
küldöttsége. XVII. Városi tisztviselők 
és alkalmazottak.

Kocsik kéretnek a fogad
tatásra.

A főkapitány arra kéri a kocsi- 
tulajdonosokat, akik Kocsijaikat a 
szerda esti fogadtatáshoz rendelke
zésre kívánják bocsájtani, ebbeli 
szándékukat jelentsék be Z?nbauer 
Ágoston rendőrkapitánynál.

111. 
IV.

hivatalok. V. Közigazgatási

Előretolt német állások.
F l a n d r i á b a n  l e i j e i  é r ö v é i  l o b b a n t  f e s  a  h a r s .  

S h s p ü l ö i á m a d á s  A n g l i a  e l l s n .
— w<5s>.í»t MvaiüM leteotés.
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egve* helyeken behateilek, v e lla iie iő  harcokra ve - 
setett. Gyorsan vég-ehejlott ellcntám sdásunk következtében 
este két betörési p e r t  kivételével au állás isméi kezünkben 
'•olt. Ma reggel s-z o ’tiszo Sn:or: ontó! délre széles arcvoná
son indított tám adását záiótüzfink nem engedte kifejlődni.

B ö h m - E r in o M ! v e z é r e z r e d  e,s h a d c s o p o r t j a :  
* S sertfh iíS  dé lre  indított támadás bedm Svelett : 
fejté;döfi. í*.z orosz mélyem a KárpAfoSrig hátrál. Ki- 
UíisS wftzetés és a tsopj-.tok roham os előnyom ulása 
iBC9 val6 t ! t o « 4 k  a remélt eredm ényt, a  T a r R e p e lú ; 
k- zvetlenUi nyugatra fekvő magaslaton állítok, a 
Rohatin- O stro v -l uenitsenelat a ré e l áüásektéS É v - 
le ire  á ittp tO k. a  Dayesrter kút o ld a lá n  m eg«exdUtir 
í i  elönyomuSást. A vasúitól d 4 ire  ük  el'
c'.lenr.liást tnnusltíítt.

A l b r e c h t  w r  t t  e m b e r g  I h e r c e g  h a d c s ő  n t • t J a • 
A Kárpátok gerincének u nitén, a Pntnálg s.t orosz harci i é  
.•ekenyifg kalőaöscn tt déli r íszen  észrevehetően fokozódott 
Az ellenség több előretörését visszavettük.

M a c k e n s e n  v e z é r t á b o r n a g y  h a d c s o p  o r I i a • 
A Szersth alsó részén az élénk tüzelés liíszöhönáí ő h rrcokrá
va ll.

M a c e d o n a r c v o n a l o n senuui ujsrg.

M c a a l f ü d  U j v i d é h
h ö z i g a z g 3 U i s &

96 felm entésből 46-ot hatályta
lan íto ttak . — U j.ídék rendőr

ség nélkül.

Kellemetlen meglepetést keltett a 
torony alatt a városházbeli felmen
tések sorsának olyan elintézése, a 
mely szerint a 96 városházi fe l
mentett tisztviselő és alkalmazott 
közűi negyvenhat felmentését 
hatálytalanították.

Profuma Béla polgármester, a 
felmentési revízió alkalmával mind 
a 96 városházbeli felmentettek mint 
mlndenképen pótolhatatlant és 
nélklitözhetetlent további felmeri 
tésre hozta javaslatba. Ugyanilyen 
crieiinü felterje*.:tést leit Matkovíts 
Béla volt főispán Is. Ép ezért kellett 
kellemetlen meglepetést a városhá
zán, hogy a revíziónál nem vették 
figyelem be  azokat a mlndenképen 
helytálló érveket Cs okokat, amely 
az úgyis lényegesen megcsappant 
t's háborús munkával túlterhelt liszt* 
viselöKsr és rendőrlegénység fel- 
mentettjeinek tovább' felmentését 
indokolttá telte.

A revízió ma érkezett visssa a 
városhoz Cs a döntés szerint Kürti 
János mérnök, Fodor István utös/aki 
rajzoló, Puliszák Miklós, Berer.cz 
Lajos, Hsjdu Múrton, Haberbusch 
István, Almást József és Rupp Gyula 
városi tisztviselők Cs 37 rendőr fel
mentését h-ítáiyts'anitotta. A felter
jesztett 96 városi ab sím azott kőiül 
7 olyan rendőr is van, akt az 50 ik 
éven túl van és a reviz*ósrenddet 
óta megjeleni királyi elhatározás 
szerint a katonai szo'gála' alól men
tesség: t élveznek. Eszerint a fel
mentés hatálytalanítása dacára ennek 
a hétnek mégsem kell bevonniuk.

A ievi-iój’jvaslat ezen módou 
tői Unt elintézése a legsúlyosabb 
válságba ju tta tta  a városi köz- 
igazgatást, amelyet teljes fenn
akadással fenyeget.

Igen súlyosan érintette a főimen* 
metn'sek hatálytalanítása a mCrnö: i 
hivatalt, amelynek kél tagji vonul 
be katonának és így az 5 t3gu mér
nöki hivatal 4 tagja tesz hadbavo- 
nu’v?.

A város! üzenick ellenőrzés nél
kül maradnak. De kstsszírcfálisan 
sújtja a rendelkezés a számvevősé
get, amelynek hárem tvgj*: Haber- 
busek István, Hajdú  Márton és 

i Berencz Lajos vonul be. 
j A legteljesebb felfordulást a 
| re:tdör:-?griél Idézte elő a váratlan 
I intéíkcgCs. A iendőrségi békéiét- 
| szám 59 rendőrből állott. Ez a 

létszám már békében is kevés volt 
I és miután ne 59 bő! már többen 
\ bevonultak, most 37 rendőr fel- 

mtntését hritálytalanitot'ák. Ebből 
u^yan 7 rendőr f. Jmentésé, korukra 

J való tekint :t;el, érvényben marad, 
j Hvtáty;a!aniio ták M átkelsz Lajos 
í lovasrendör sraka^zveietö felment :• 
! sCt, aki a szállás lovasr. nd r^ég 

altiszt; p. i á c  noha ős aki a rtkvb 
I raiásnói n- g:. c ; üJlr iitii : zolgála- 
. to a t tétt. Hatályt dinit 

(í.vcrgy és Balázs li.t’án !• t ’rö 
j d i?ltivek film ütését. Nélkülük 
1 megbénul a bűnügyi osztály mOkő- 

dése.
i A 30 rendőr nélkül ? köiélel- 
1 mc és lebonyolítása, ahol a rendőrök 
• hathatósan közreműködtek, uagy 
í nchí*ség«kbe fog Üfköznt.
! / ' >/« i Béla polgár
! munkatársunk előtt így nyilatkozott:
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_ Megáll ai égési köJgaz- 
,'ás ha nem sil:ei01 m*ggy«»ni 
illetékes köröket, hegy a fel-

mentések meghosszabbítása Jón-
L  közérdek. Távirati előterjesz- 
Lel éltem és a 30 rendőr 

közül legalább 12 rendőr, a be
hívott tisztviselők közül legalább
4—5-nr-k a meghagyását kértem. 
Ha c* nem történik meg, nem 
i ti dóm, mi lesz ? . . •
Ha a ho .védelmi miniszter hama

rosan nem segít, a háboius köz- 
i-razgatási üzem kereke nyikorogva 
kifordul a tengelyéből . . •

Megáll minden.

a két órai általános munka szü 
net mellett határozott, amellyel 
vezető cikkünkben részletesen fog
lalkozunk.

A hatalmas tömeg példás fegyel
mezettségére vall, hogy noha a szó
nokok beszédeit gyakran elkesere
dett, panaszos köznekiállások sza

kították meg, dacára az Izzó hali 
gulatnak, a vezetők felszólítására 
minden legkisebb incidens nélkül 
a legnagyobb rendben oszlott széjjel.

A gyüiés után a mu nkásság még 
szervezetlen része a helyszínén is
mét nagyobb számban iratkozott be 
szervezeteibe.

Ax oroszok mindenütt hátrálnak,
Győzelmünk visszahatása a Dnyesztertö! a 

Kárpátokig terjed. —  Tarnopol előtt.
—  Q sstrák -m a gya r hivatalos JaSeníés. —

A vasárnapi 
népsyöüés.

K$ité3í?iWl©S,ö s  é t  f#8? páeíS  
b e i k t a t á s a

A? ujv-dé i szociáldemokrata 
párti ak vasárnap délutánra az UTK 
sportpályára hirdetett répgyülése 
impozáns töm / je ei létében folyt le.

A munkálok éo munkásnők ha . 
falüiís töm gei mellett a kispolgári 
társadalom i; tekintélyes számban 
jelent meg. A vá asztójogl biok ve- 
zetöiégét a n pgyülésen dr, Kubi 
nyi Károly elnök és dr. Hcidzsl 
Szilárd alelnölr képviselték. A nép- j 
gyfll.-s elnökeivé Farkas József és ] 
Boros András, jegyzői< é S tzrk  í 
Jenő és Ve Unt András választat- j 
tak meg.

Az elnöki megnyitó után a na
pirend pontjait Ujv.déliről Holló 
János és Jócsák Kálmán és Buda
pestről Nyi-dór György a föld
munkás szövetség titkára ismertet
ték s a.ckat -r.erb nyelven Csáki 
József munkás tolmácsolta.

A népgyülés a közélelmezés tár
gyában He l ó János előadása urán 
a követke;ö határozatot hozta:

H A TÁ R O ZA T.
Az újvidéki szociáldemokrata párt 

ált .1 iyi7. julius hó22-ére egybehívott 
nyilvános népgyülés a párt által p. 
közélelmezés tárgyában Újvidék sza
bad. kir. város polgármesterének be
adott memorandumot helyesléssel tu
domásul vette. A megtartott ankét 
tárgyalásából azt a jogos reményt 
nieriti, hogy a memorandumban le- 
fe-Vtetett kívánságok teljesitletni fognak. 
Azonban hangsúlyozni kívánja, hogy 
a munkásság minden más felfogással 
Mentben -agasikodik az élelmezési 
jegyek házroz való kézbcsitéséliez, a 
memorandumban kívánt élelmezési 
oizoitsag sürgős megalakításához s 
ebbe- a munkásság megfelelő képvi- 
seltetvsehcz. E-.zert felkéri a város pol- 
sjirntesterét, hogy n közélelmezési 
bizottság megalakítása érdekében a 
zuKseges lépéseket soronkivül rneg- 

f: 11 S7iveskedjék. Ügyben arra hívja 
J  , 'wM sé&t, hogy a memorandum 
nr,-,Eed '(l,val .'dz eddiK történteket 
he a a-n ' ^lalf> ismertetés kî -érefé- 
zet't T  ‘V t  varos uÍÍonai1 kineve- 
btikia^sT"tán” n),ombf,n sm' ak

^’-'Zételmeié:; kérdésénél az 
eunró felhívta még a munké.sanyá- 
K gyermekeikéi bizalommal 
„ ' ra iv ö gyermek-otiho-
W4 ’ 1 , ; sokkal jobb helyen vannak, miniiij n  anya mun)(éban

'‘leje al„ii felügyelet
«"< ■'"■■■■ Kifejezte azt a

n V ■ K7 ‘' '
‘ ’ ’ 1 közeljövőben 

• 1 iminkAssápnait ö.
a gyermekek elhelyezésé tel.

issen drjt-lsn lest.
M.'j'l .lóc.ik Kálmán m :ndct;a cl 

, 1 el fogadott beszédét,
til.i V"* a l0!3Páni beiktató poll- 
Í t n L ^ 0Má**' 43 Indítványára a 

<a eK)’hangu lclkes-déaael

Budapest, julius 23.
(H ivatalos.) KELETI HARCTÉR: M a c k e n s e n  v e z é r -  

t á b o r n a g y  h a d c s o p o r t j á n  á l :  Helyenként erő  ágyúira re.
J ó z s e f  f ő h e r c e g  v e z é r e z r e d e s  a r c v o n a l a :  

A SudiK -völgy és a három  o rszágha tá r hözöií a  harci tevé
kenység jelentékenyen fo k o .ő d c it . f i i  e i l m s é B  t ö b b  h e -  
f y e n  t á m a d o l f ,  m i n d e n ü t t  v lM z a v e r t iU i .

L 1 p ii t b a j o r  h e r c e g  v e z é r t á b o r  n a g y  h a d *  
s e r e g a r c v o u a f a :  A  *töv*teé$es csspat©!; g y ő ze l
m es s!(fnyöiHM'ásbaiií Ta ro sp c fn a i ©férték a Sa«- 
í-eíhet és a t o « w a - 0 « r o w . i  vasutat. A strlpa m in d 
két c ltié láf szeles S H W iM le u  tU é p ta k . A?, e r ő n e k  
a Karaié  wit3  menetén is hátrálnék, ffi győ ze le m  visz. 
sxahaJösia a ESnyesaíer d é li partjától a Kdi pácoki 9  
tarjjed. fiz e ií-trs é g  i«jndi.§ ,.Ut» kUáriti állásai).

OLASZ HARCTÉR és DÉLKELETI HARCTÉR: V áltozatlan.
a v .‘Zárkar léwóke.

Ax u l ib b  ír forradalom  
elkerülhetetlen.

Hága, julius 23.
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

a itg e l k ö rö k  fülfogása szerint ú ja b b  Jr fo rra 
d a lo m  eSkcrüShefellén. SzSme-s kerUSeíhen véres 
©í,sxefltkö>zé£GS? vpifíah:.

A Hirfilu
úi  ujvid̂ Hi holosohnüi. | 
nozie;r£iittiiSi i c ^ u i o i b i t  i 

i s f í s i c i í e .
Letnberg, julius 23.

(Az Újvidéki Hírlap eredeti távira!-.)
Ü füsége  gróf C z e r n l n á i i l -  

ögym irdsvler is  báró A r ?. ve
zérk ari főnők k íséretében  a 
k e le tg a lk la i fro n ttá  u tazott, 
hol B ö íim  - E r kí o i l l  vezér- 
. -íredss fogadta és hadsert gP ?-
rancsn o k ság ára  o.en!, usajd 
C i p ő t  h e re  .{székhelyét 1 iro 
g a t *  ,!1>g.

A csapátok  ki 0:0 lelkese
déssel fogadták a k irály t, aki 
m eglátogatta  a  fron to t, több 
ízben ellenséges fegyverek fflz- 
lö iz e C b ;; I.erűit e- csapatok 
m eg látogatása közben m egte
k in tette  :jz ú j v i d é k i  G - o s  
és u szabi dkal  86. g .a 'n g e z re  
deket.

Sok vU ó z, kit i'-- ilha t-s - 
t© s  * # rc d © s!  t k g M I  k i  k a l l  
e iK e l i i i ! « l i  ars s í j v ld é h l  *■ 
o r , á-: 0 6 - 0 1  n y a ic í je ré rc !-

SKUiVlvek
a m ost feJyd harcok utón 

b » w ! tM é « jS « l  
I C o S te tn O t a *  u r a H io d ó  
elé-
A nvunhksiznécs BrussiScv 

v i s t z s h i v i t á t  h S v s i e l l .
Hága, julius 23

(Ai ij Ujvidóki Hírlap eredeti távirta.) j 
A ketend!'. és a munkást :nács i 

Bf ussilc v  vissza K i vrísát. kÖveiéiI. i

$tam hetiéit üz^rvfi a köx-
p o r  ti h a iilm ^ lm a k ,

Hága, julius 23.
:a Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

Slant hadat üzent Németor
szágnak és a monarchiának, 
alattvalóinkat letartóztatta és 
kajáinkat lefoglalta.

; ,9 r o d y b ó ^  e S u i t ié k
az orosz benkokat.

Stockholm , julius 23 
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

Brodyból ez  o rosz  b anko
kat m ár tlv ltiék . 
i.inaain— iiiiiuw im w  h z h h  

rM í

) n l m t ó j o g a j
egyhangúlag a

í  «  -i S u n
púder és krém 
mellett nyilatko
zik meg, mert 
e k it szer y női 
széoseg egyedüli 

bizto itéka. 
Próbadoboz K 1* — 
Nagy doboz K 2*50

! MindenQlt kapható!
u .0-

Ii$za
vihart támasztott 

a Házban.
A m iniszterelnök újabb h a 
tá ro zo tt békenyilatkozata.

Budapest, julius 23.
(Az Újvidéki Hírlap tudósítójától.)

A képviselőház mai ülését 
Szá sz  Károly elnök nyitotta meg, 
előterjesztéseket lett a Háznak, 
amely után gróf Tisza István 
napirend előtt a függetlenségiek
nek folytonos, helyenkint percekig 
tartó viharos közbeszólásai közt 
kijelenti, hogy nem tett a béké
nek jó szolgálatot az, aki az 
összhangot megbontja. Jelenlegi 
szövetségeseink megsértése becs
telenség lenne, ezért örömmel 
látjs, hogy a kormány ugyanazt 
a külpolitikát folytatja, amit a 
háború óta követünk.

Tisza beszédét zajos közbe
kiáltások kisérik.

— Ne ferdítsen.
— A jelenlegi kormány más 

nyomokon jár.
— Ö a háborút akarja.
T isza : Holló Lsjos azt állítja,

hogy szóló a háborút akarja. Ez 
vakmerő valótlanság. (Percekig 
tartó zaj.)

Tisza hivatkozik a háború óta 
elmondott beszédeire, amelyek 
mindenkor békés szándékuak 
voltak, azonban sajnálattal lát 
egyes jelenségeket, amelyek fegy
vert adnak ellenségeink kezébe, 
akik a magysr nemzet megsem
misítését és felosztását tűzték ki 
cé;u!. Az Ausztriában elhangzott 
és a cseh-politika részéről kol- 
portáli eszmékről és nézetekről 
beszél. Ezért szükségesnek tartja 
felhívni a kormányt, hogy lepjen 
közbe az osztrák kormánynál, 
hogy a jövőben ne engedje meg, 
hegy a két állam,®’, hadsereg és 
a öeke éidekeit ily módon ve
szélyeztessék.

Esterházy  Móric gróf minisz
terelnök kijelenti, hogy azokat a 
támadásokat, amelyek a magyar 
állami integritás és dualizmus 
ellen Irányulnak, teljes erővel 
visszautaritjj. Külpolitikái kérdé
sekben ismételten kijelenti, hogy 
célunk t: béke és nem a hódítás. 
M ost is hajlandók vagyunk tisz
tességes békére, de ^ reánk 
kény szeritett harcot teljes egyet
értéssel folytatjuk a német biro
dalommal, minden hódítási cél 
nélkül, készen a békére és a sző- 
vel&éges fegyverek egyre növekvő 
;„yöz-:imti bizoyirékai a törhetet
len kitartásunknak és nem raj
tunk, hanem ellenségeinken m ú
lik, hoi-y tisztességes béke még 
nem jö tt  létre. A monarchia és 
Németország közt úgy ebben, 
mint az összes többi kérdésben 
ti Ijes összhang á :‘. fenn. (Zajos 
éljenzés.)

Szász Ká oly e!nok felhátal- 
mezást kért a Háztól, hogy a 
legköze’ebbi ülést a kormánnyal 
egyetértőig, amikor szüksége 
fennforog, cgybehi; hass a,

Gróf Tisza ls;ván kérdi, mikor 
kívánj-" a kormány r. Hás ö.sze 
ülését?

Esterházy Móric gtóf mir.iíz- 
tt-reinök precíz választ nem ad 
hat, a?t hiszi, hogy szeptember 
vénén lesz a korm ány abbén a 
helyzetben, hogy a H áz össze
hívását kérje.
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Szász  Károly elnök azzal a 
kívánsággal zárja be az Ülést, 
hogy minél gazdagabb legyen a 
termés, legyen kitartásunk a 3 
éve tartó borzalmas vihar befe
jezésére és hogy fegyvereink győ
zelme meghozza a döntő győ
zelmet és annak koronáját a bé
két. (Éljenzés.)

Ezzel az ülés véget ért.

Karenszki a frontra 
utazott.
Stockholm, julius 23. 

(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)
Kercaszki újból a frontra u ta

zott. Számos ezred határozatot 
fogadott el, mely sürgős szük
ségnek deklarálja, hogy Ke- 
renszkire ruházzák a végrehajtó 
hatalmat. A kormány a hadsereg
hez felhívást intézett, melyben 
rámutat a legutóbbi ofienziva 
sikerére, mely szerint 36,000 nél 
több fogoly, 90 né! több ágyú és 
900 nál több géppuska a zsák
mány. A hősiesen harcoló orosz 
csapatok többre becsülték a haza 
szabadságát életüknél. Akiknél 
Oroszország szabadsága nem 
csupán üres szó, azoknak ki kell 
küzdeniük a tartós béke bizto- 
tását.

Az ukrajnai a lko tm ényo - 
zó gyUlés össsehlvása.

Hága, julius 23.
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

Kievben az ukrajnai szociál 
demokrata tanács elhatározta, 
hogy az ukrajnai alkotmányozó 
gyűlést összehívják.

A gSrcSsj helyzet.
Athén, julius 23.

Athénben összeesküvést fedez
tek lel, amejy nagy izgalmat 
okozott. Számos előkelő embert 
letartóztattak.

Athén, julius 23.
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

A koim ány azokat a feltéte
kei, amelyek m ellett a király 
korm ányozni fog, m egállapí
totta. Ezekből kiderül, hogy a 
király az állam első t sztviselője, 
a hatásköre nem nagyobb, mint
a köztársaság tejének. M inden 
törvényhozási változást a nép 
és nem a király eszközölhet.

M egaíakull a ném et 
többségi fotók.

Berlin, julius 23.
A K reuzzeitung Írja, hogy a 

birodalm i gyűlésen a többségi 
biok E rzberger, Payer és 
Schelüem ann képviselők veze
tése a la tt m egalakult és 220 
szavazattal rendelkeznek, ami 
a birodalm i gyűlésen blzto; 
többséget jelem , úgy, kogy a 
többségi biok előzetes határo  
zatal egyúttal a  Reichsrat ha
tározata it is jelenti. Legköze 
lebb a vezérek program m ot 
dolgoznak ki.

Lvow  herceg le m o n d á 
sának okai.

Stockholm, julius 23.

PétervárróL je len tik : Lvow  
herceg miniszterelnök azért mon
dott le, mert a szoctdllsta m i
niszterek programjának kérész 
tillvltelébe nem tudott bele
egyezni.

A függetlenségi párt 
ta g ja ih o z! Az újvidéki füg
getlenségi és 48 as p á rt ma 
délntán 6 ó ra k o r az Új
vidéki Htrlíip szerkesztőség  
helyiségeiben a szervezkedés 
és a főispán i beik tatás tá rgyá
ban fontos értekezletet tart, 
amelyhez a párt tagjai* ezúton 
hívom meg.

M ayor József.
Bécs a m agyar nyelv m elleit.

Bécsbél jelenti tudósítónk : A vá
rosi tanácshoz javaslatot nyújtot
tak be, amelyben felszólították a 
tanácsot, hogy dolgozzon ki 
olyan tanterve!, amely a magyar 
nyelv kötelező tanítását áüaprja 
meg.

Augusztusban összeül az o sz t
rák Reichsrath. Bécsből-jelenti 
tudósítónk: Parlamenti körökben 
biztosra veszik, hogy a képvise
lőházat augusztus első f jé re  új
ból összehívják.

Szele Róbert dr. szabadsá 
gon. Szele Róbert dr. r- szc-gedi 
tankerület — amelyhez Újvidék is 
tartozik — főigazgatója ehó 23 átó! 
kezdődőleg megkezdi hat heti sza
badságát Helyettese Homor István 
főreáliskolai igazgató.

Változás az evangélikus egy
házközség vezeiésében. A hely
beli evangélikus egyházközség ed
digi felügyelője: Dussing  János 
erről a tisztségéről lemondott és 
hegyére az egyházközség vezetősége 
dr. Jahn Róbert tb. tanácsnok, vá
rosi íőszáravevőt akarja megnyerni, 
akinek jelölése úgy egyhári, mint 
hazafias szempontból a hívők köz- 
hangiratának felel meg.

Ankét Újvidék gabonaellátása 
ügyében. Projuma Béla polgár- 
mester a Haditermény Részvénytár
saság újvidéki megbízottait hétfőn 
déli 12 órára megbeszélésre hivla 
meg, amelyen a ineghi vottak teljes 
számban vettek résit. A polgármes
ter tájékozódni kívánt, mikép lehetne 
Újvidék gabonsszükséglctét a leg
olcsóbban és legcélszerűbben biz
tosítani . Az értekezleten persze ha
tározatot nem hoztak, már azért 
sem, a végrehajtási utasítás még 
mtnd g nem jött meg. Remélhető
leg a gabonsbeszer; és a poigárság 
érdekeinek megfelelőleg fog meg
történni.

Halálozások. A kérlelhetetlen 
halál ismét egy virágzó, szép és 
fiatal urileányt ragadott el. Özvegy 
Löbl Jakabné szül. Raabstem Her
mina újvidéki származású uriisz- 
szony 21 éves leánya Löbl Janka 
Egerben c hó 20-án rövid, de sú
lyos betegség után meghalt. Teme
tése vasárnap délután Egerben álta
lános nagy részvét mellett ment 
végbe. Hilálát Újvidéken lakó ki.
terjedt rokonsága gyászo'ju. _
Farkas András, az ivkovits-nyomda 
gépmestere, 50 éves korában, hosz- 
szas, súlyos szenvedés után meg
halt. Temetése ma. kedden délután 
fél 6 órakor lesz a Bem utca 17. 
számú gyászházból.

Házasság. Stanlslts Ftrenc 
nyomdász, aki a háború kitörése 
óta teljesít ka'onai szo’gálatot, 
julius 30-ikán házasságot köt özv. 
Neuschwender Lajosné szeretetre 
méltó leányával, PauUnkdval.

Eljegyzés. Jelasítv Szvetozár 
Zotnborból eljegyezte Kuiser Annust 
Újvidékről (Minden külön értesítés 
helyett.)

Uj vonat, am i nincs. Szabad
kai laptársunk a Délvidék, Hajnali 
vonat Újvidékre címmel örömmel 
számol be arról, hogy „ legújabban 
némileg javult Szabadkának Újvi
dékkel való vasúti forgalma- ameny- 
ryiben reggel 4 óra 44 perckor uj 
vonat Indul Szabadkáról. Utánajár
tunk a bennünket közelről érdeklő 
hirnek és megállapítottuk, hogy 
Ilyen uj vonat nincs. Megy egy 
vonat ugyan reggel 4 óra 48 perc
kor Szabadkáról, amely ide 7 óra 
15 perckor érkezik, de ez már em
beremlékezet óta ekkor indul és ér
kezik és Így olyan uj vonatnak, ami 
nincs, nem tudunk szabadkai lap
társunkkal örvendeni.

„ft fegbci-xasstöbb Arák 
Érkeztek e?.“

Stockholm , julius 23.
(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)

Az ideiglenes kormány felhívást 
bocsájtott ki, amelyben közli, 
hogy a legborzasztóbb órák ér 
keztelc el. A német császár csa
patai áttörték az orosz hadsereg 
frontját és a borzasztó hadműve
letek keresztülvitelét megkönnyí
tette egyes emberek bűnös köny- 
nyelmüsége és vak fanatizmusa 
és mások árulása. Ebben a bor
zasztó pillanatban, amikor ellen
ségeink a fejetlenségből hasznot 
húznak és az ellenforradalom 
ütheti fel a fejét, a kormány fel
adatával és felelősségteljes tuda
tává! teljes biza’omnia! fordul 
rz  egész néphez, abban biza
kodva, hogy az ország politikai 
megújhodása, az erők egyesítése 
megmenti í z  országot a nagy 
veszedelemtől.

Ostromállapotot Mrdef- 
lelt Pétervároíí.

Stockholm , julius 23 
(Az Újvidéki hírlap eredeti tavirata.)

PéterwSr feled k ih ir
dették az o s lre m l.il;p o - 
tót. Tdfobezer kronstadtí 
m atróz m egérkezése után 
az északi fro n tre i k u r - 
m ányhH csapatokat h o z 
tak, akik a m atrózokkal 
összecsaptak. Hz utcai 
harcok k iúju ltak. «  pvs- 
terwArí helyzet b izo n y - 
ta lsn . Atömc'.g in g a d o zó , 
hol a katonák és m u n k á 
sok tanácsa p á rtjá n  áll, 
h o l  ö l t é s t  f o g t á l  L e n in  
Élten.

Les-tini letartóztatták?
Stockholm, julius 23. 

(Az Újvidéki Hírlap eredeti távirata.)
A P ítervár! T ávirati Ügynök

ség jelenti, hogy Lenin cs tá r 
sai nem  találhatók. Azt hiszik, 
hogy Finnországba m enekültek.

(Aj Újvidéki Hirlap eredeti távira!
A VossSsche Ze ilungn; 

je lentik  Zürichből, ho< 
Lenint é s  számos veret! 
lét a maxi mist a pártm  
elfogták.

'KUdötolaldoooa: Újvidéki Hírlap
l.pLUiiéts nyomdai részvtűj isríjság.

Nyomatott ai Újvidéki Hírlap nyomdájában!̂ idekén Kossuth Lajos-utca

n u u t t u n u u iiU H  Mtf€n
síher után erlinh el.

Hóm ét ostl jelentés.
Berlin, julius 23

A W ciff-ügynükség jelenti ■ 
F landriában a tüzérségi harc 
tovább ta rt. Dünaburgtói dől 
nyugatra  erős o rosz  támadás 
hlnsult meg. Kelatgaliclában 
gyors előnvom ulásban sikert 
siker u ián  érünk el.

Mindazon jóismerőseink 
és barátainknak, akik mély
séges íájda'munkban rész- 
vétnyilvánitásukkal felkeres
tek és fájdalmunkat enyhí
teni iparkodtak, ezúton mond 
hálás köszönetét

Schlify István 
és rokonsága.

Bútorüzletünk
részére keresünk ügyes keres- 
kedősegédet esetleg rövidáru 
szakmából is lehet. Magyar, 
német és szerb nyelv tudása 

kívánatos.
Részletes ajánlatok

Menrath L. és Fia
céghez cimzendők.

A5»KÖ iSl t S O O ESEfl.
^ Q a k is  szépen németül beszélő kis- 
V /‘3 asszony 3 nagyob gyermek mel
lé kerestetik augusztus 1-ére. Közeleb
bit az Újvidéki Hírlapnál.
|£iilönbejáratu bútorozott utcai szoba 

azonnal kiadó. Töküly Jmrc-utca2.
'F lze ze rk o ro n a  óvadékkal kereskedő 
1 bizalmi állást keres. Cim a kiadó- 

hivatalban.______
O szobás udvari lakás tnellékhelyi- 
A  séggekkel együtt augusztus I5-re 
kiadó. Bővebbet Funták kalapüzletben 
Kossuth L. utca 10.

Öbecsén a Mező cs Völgy-utca sar
kán levő ház mely á’l’ egy tágas 

üzleti helyiségből három lakószoba, 
előszoba, kamra, konyha, gyümölcsös 
kert, baromfiudvarral ugyanott egy 
alsó épület két szobával, konyhával, 
és több mint 70 év óta jó hirnóvnek 
örvendő szappanfőzőé összes felsze
relésekkel együtt szabadkézből eladó. 
Bővebb felvilágosítás a kiadóban.___
p g y 5 —7 mázsa mérőképességü mér- 

leg megvételre kerestetik. Ajánla-
tokat a kiadóba kerek.____________
C*gy jókarban levő 8 üléses omnibus 

eladó. Háusler Dávidnál St. Pazova.
p la d ó  ház Tóth-Kálmán-ufca 5. szám
jjfJUaU. Bővebbet ugyanott._______
■piu tanoncnak fizetéssel felvétetik. 
x  Pánits és Prokop fényképészek. 
Kossuth Lajos-utca 9. _ _ _ _ _ _ _
IP"Iveszett egy vörös pénztárca, tar- 

talma egy iiyilt parancs 2 haióiá- 
rati kimutatás és egy Kamenfcára 
szóló jegyblock. Jutalom ellenében 
kérem az Újvidéki Hírlap kiadóhiva
talában leadni.

Állandó munkára jó munkásokat al- 
kalmaz az Újvidéki Szappangyár.

Igóslószerazám , tűzoltó tömlő huzó- 
1 val, igen erős, minden munkára al
kalmas, tartós. Páronként K 280"" 
utánvéttel rendelhető: Gál Mihály ló
szerszám ipartelepen Lázár-utca 16. 
Budapest. __________
VfAttsobás lakast konyliahaszriálntta1 

lehetőleg a pályaudvar közelé
ben keresek. Cim a kiadóban.

45.




